

## 2. 連結損益計算書の状況

### (1) 損益計算書

単位:百万円

科目	2004年3月期		2005年3月期		対前年同期増減	
	金額	売上比	(当期)	売上比	金額	率(%)
売上高	286,433	100.0%	279,437	100.0%	-6,996	-2.4%
売上原価	85,091	29.7%	84,762	30.3%	-329	-0.4%
売上総利益	201,341	70.3%	194,675	69.7%	-6,666	-3.3%
返品調整引当戻入額	607	0.2%	522	0.2%	-85	-14.0%
返品調整引当繰入額	521	0.2%	615	0.2%	94	18.0%
差引売上総利益	201,428	70.3%	194,582	69.6%	-6,846	-3.4%
販管費	143,727	50.2%	139,883	50.1%	-3,844	-2.7%
減価償却費	6,441	2.2%	6,278	2.2%	-163	-2.5%
研究開発費	24,171	8.4%	23,221	8.3%	-950	-3.9%
広告宣伝費	17,619	6.2%	17,273	6.2%	-346	-2.0%
販売促進費	28,878	10.1%	28,247	10.1%	-631	-2.2%
その他	66,619	23.3%	64,862	23.2%	-1,757	-2.6%
営業利益	57,700	20.1%	54,698	19.6%	-3,002	-5.2%
営業外収益	5,873	2.1%	4,913	1.8%	-960	-16.3%
受取利息	3,803	1.3%	3,547	1.3%	-256	-6.7%
受取配当金	270	0.1%	299	0.1%	29	10.7%
不動産賃貸料	271	0.1%	110	0.0%	-161	-59.4%
持分法による投資利益	-	-	-	-	-	-
その他	1,528	0.5%	955	0.3%	-573	-37.5%
営業外費用	2,393	0.8%	1,547	0.6%	-846	-35.4%
支払利息	5	0.0%	4	0.0%	-1	-20.0%
持分法による投資損失	1,832	0.6%	649	-	-1,183	-64.6%
その他	555	0.2%	893	0.3%	338	60.9%
経常利益	61,180	21.4%	58,063	20.8%	-3,117	-5.1%
特別利益	10,213	3.6%	669	0.3%	-9,544	-93.4%
投資有価証券売却益	-	-	39	0.0%	39	-
固定資産売却益	1,034	0.4%	23	0.0%	-1,011	-97.8%
その他	9,178	3.2%	606	0.2%	-8,572	-93.4%
特別損失	1,483	0.5%	392	0.1%	-1,091	-73.6%
投資有価証券評価損	872	0.3%	72	0.0%	-800	-91.7%
固定資産処分損	611	0.2%	319	0.1%	-292	-47.8%
税金等調整前当期純利益	69,910	24.4%	58,341	21.0%	-11,569	-16.5%
法人税、住民税及び事業税	27,382	9.6%	22,141	7.9%	-5,241	-19.1%
法人税等調整額	1,852	0.6%	483	0.2%	-1,369	-73.9%
少数株主損益(損は-)	-234	-0.1%	226	0.1%	460	-
当期純利益	40,910	14.3%	35,489	12.7%	-5,421	-13.3%

## (2) 事業別売上高

単位：百万円

	02年3月期 (01年度)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(当期) 05年3月期 (04年度)	前年比 増減率	(予想) 06年3月期 (05年度)
セルフメディケーション事業	192,427	195,125	188,062	183,416	-2.5%	184,500
一般用医薬品等	183,492	185,233	178,233	172,404	-3.3%	172,900
特定保健用食品等	7,389	8,535	7,876	7,840	-0.5%	8,600
その他	1,547	1,357	1,953	3,172	62.4%	3,000
医薬事業	78,969	78,952	98,371	96,020	-2.4%	95,500
医療用医薬品	62,547	61,637	82,129	81,688	-0.5%	82,500
その他*	9,647	10,994	10,631	9,391	-11.7%	10,300
工業所有権等使用料収益	6,775	6,321	5,611	4,941	-11.9%	2,700
合 計	271,397	274,077	286,433	279,437	-2.4%	280,000

\*バイオペックスは「その他」に含まれる

## (3) 事業別営業利益

単位：百万円

	02年3月期 (01年度)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(当期) 05年3月期 (04年度)	前年比 増減率	(予想) 06年3月期 (05年度)
セルフメディケーション事業	53,215	50,412	43,391	39,014	-10.1%	36,000
医薬事業	7,485	3,982	14,308	15,683	9.6%	12,500
合 計	60,701	54,394	57,700	54,698	-5.2%	48,500

(4) 一般用医薬品等主要製品売上高

単位：億円

	02年3月期 (01年度)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(当期) 05年3月期 (04年度)	前年比 増減率	(予想) 06年3月期 (05年度)
ドリンク剤	1,137	1,129	1,076	1,065	-1.1%	1,054
リポビタンシリーズ	1,026	1,020	969	951	-1.8%	934
リポビタンD	772	779	729	708	-2.9%	678
その他	254	241	240	243	1.5%	256
ゼナシリーズ	42	42	46	50	8.2%	50
アルフェ他	25	22	19	20	5.3%	23
海外ドリンク剤	44	45	42	43	2.4%	47
感冒薬	267	287	281	273	-2.8%	272
胃腸薬	54	53	54	49	-9.6%	45
リアップ等	185	177	153	135	-12.2%	154
Livitaシリーズ	-	15	11	21	83.8%	25

\* 海外ドリンク剤、Livitaシリーズは、前ページの事業別売上高の「特定保健用食品等」に含まれる

ドリンク剤 チャンネル別売上高

単位：億円

	02年3月期 (01年度)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(当期) 05年3月期 (04年度)	前年比 増減率	(予想) 06年3月期 (05年度)
薬系チャンネル	668	628	582	546	-6.3%	538
食系チャンネル	425	456	452	476	5.3%	469
合計	1,093	1,084	1,034	1,022	-1.2%	1,007

(注：単体ベース)

リポビタンD チャンネル別売上高

単位：億円

	02年3月期 (01年度)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(当期) 05年3月期 (04年度)	前年比 増減率	(予想) 06年3月期 (05年度)
薬系チャンネル	422	395	359	332	-7.5%	312
食系チャンネル	350	384	370	376	1.7%	366
合計	772	779	729	708	-2.9%	678

(注：単体ベース)

(5) 医療用医薬品主要製品売上高

単位：億円

	02年3月期 (01年度)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(当期) 05年3月期 (04年度)	前年比 増減率	(予想) 06年3月期 (05年度)
クラリス	259	271	276	274	-0.7%	272
パルクス注	172	145	132	120	-9.2%	122
ペントシリン	-	-	64	65	1.3%	66
アンカロン	26	35	42	48	14.8%	56
ロルカム錠	34	42	45	45	0.4%	50
トミロン	-	-	49	48	-2.4%	44
オゼックス	-	-	29	33	14.4%	35
メトリジン	26	24	22	22	-0.3%	23
リーマス	23	23	23	23	1.5%	23
ソロン	33	26	23	21	-5.6%	21
ルブラック	-	-	16	18	12.8%	20
パシル	-	-	9	12	31.1%	14

\*03年度以降は大正富山医薬品から外部への売り上げ

\*売り上げ数字は四捨五入して億円単位で表示

(6) 設備投資額の内訳

単位：百万円

	02年3月期 (01年度)	03年3月期 (02年度)	04年3月期 (03年度)	(当期) 05年3月期 (04年度)	(予想) 06年3月期 (05年度)
設備投資額	24,996	8,956	8,829	7,074	13,200
大宮工場	4,372	1,499	1,521	792	6,500
羽生工場	100	84	136	144	200
岡山工場	5,792	63	175	46	2,600
総合研究所	1,881	1,492	1,218	1,958	1,300
その他	12,851	5,818	5,779	4,134	2,600